
Orientering til Landsstyret om Finansudvalgets beslutning onsdag den 14. maj 2008 - Sag nr.
01.31.06/08-00331 (Landsstyreformandsbeslutning nr. 293 den 9. maj 2008)
Tillægsbevilling til aluminiumsprojektet
Landsstyret indstiller,
at bevillingen på hovedkonto 62.05.12 Aluminiumsprojektet forhøjes med 74.000.000. kr.,
at bevillingen på hovedkonto 33.01.13 Strategisk Miljøvurdering (SMV) forhøjes med 1.500.000. kr.,
at bevillingen på hovedkonto 33.01.01 Direktoratet for Miljø og Natur forhøjes med 500.000. kr., og
at Tekstanmærkning til Tillægsbevillingslov 2008 godkendes. 
Finansudvalgets bemærkninger
Den 7. maj 2008 tiltrådte Landstinget ved behandlingen af FM08/83 en række indstillinger fremlagt af
Landstingets ad hoc udvalg vedrørende eventuel etablering af en aluminiumssmelter i Grønland.
Landstinget tiltrådte således bl.a.:
¿at Landsstyret ansøger Finansudvalget om en tillægsbevilling på omkring 76 mio. kr. til feltundersøgelser
m.v. i 2008¿
Nærværende bevillingsansøgning fremsættes på denne baggrund.
Landstinget tiltrådte endvidere følgende indstilling fra Ad hoc udvalget:
¿at koncessionsmodellen undersøges og forhandles på lige fod med partnerskabsmodellen, således at
Landstinget sikres en reel mulighed for at vælge imellem to ligeværdige alternativer, uden at valget af det
ene eller andet alternativ vil medføre forsinkelser i projektet.¿
Ad hoc udvalget anførte i denne forbindelse bl.a. følgende i sin betænkning til pkt. 83:
¿Landstingets vedtagelse af nærværende beslutningsforslag anses endelig at udgøre det fornødne
grundlag for, at Landsstyret ansøger Finansudvalget om en tillægsbevilling på omkring 76 mio. kr. til
feltundersøgelser m.v. i 2008. Derudover må en vedtagelse af forslaget forventes at medføre afsættelsen
af et yderligere beløb i omegnen af 375 mio. kr. til projektet i forslaget til finanslov for 2009, som forventeligt
fremsættes primo august 2008. Afhængigt af valget af ejerskabsmodel og efter konkret aftale med Alcoa
inc. vil hele eller dele af disse beløb kunne indgå som en del af Grønlands Hjemmestyres ejerandel af
selskabet eller kunne refunderes af Alcoa inc. Såfremt aluminiumsprojektet helt må opgives, må de nævnte
bevillinger umiddelbart afskrives som tab. Det vil eventuelt være muligt, at genindvinde dele af dette tab,
såfremt der på sigt iværksættes andre projekter vedr. udnyttelse af vandkraft i Midtgrønland.
¿
Såfremt Landstinget beslutter sig for en koncessionsmodel, vil en andel af Landskassens udgifter, der i
2008 og 2009 forventes anvendt til feltundersøgelser og projektudvikling, skulle refunderes af Alcoa.
Konkret forventes 64 ud af 76 mio. kr. bevilget i 2008 i givet fald refunderet. Såfremt Landstinget vælger en
koncessionsmodel, vil det ikke blive aktuelt at bevilge 375 mio. kr. til yderligere undersøgelser i 2009, da
disse udgifter vil skulle afholdes af Alcoa.¿
Det er på baggrund af det ovenfor anførte Finansudvalgets forståelse, at en ikke ubetydelig andel af de af
nærværende bevillingsansøgning omfattede midler vil blive tilbageført til landskassen, såfremt Landstinget
beslutter sig for en koncessionsmodel. Udvalget tager med tilfredshed dette til efterretning.
Udvalget har derudover hæftet sig ved den af Landsstyret foreslåede, nedenfor citerede, nye
tekstanmærkning:
¿Til Hovedkonto 62.05.12, Aluminiumsprojekt
Landsstyret bemyndiges til at foretage rokeringer fra hovedkonto 62.05.12, Aluminiumsprojekt til andre
hovedkonti, herunder til nye hovedkonti.
Bemærkninger til tekstanmærkningen.
Bevillingen på Hovedkonto 62.05.12, Aluminiumsprojekt omfatter hjemmestyrets udgifter til projektudvikling
i 2008. Projekterne er beskrevet i budgetbidraget.
I løbet af 2008 kan projektbeskrivelserne detaljeres yderligere. Efterfølgende er det hensigtsmæssigt at
rokere budgettet for nogle projekter fra hovedkonto 62.05.12, Aluminiumsprojekt til andre hovedkonti,
herunder til nye hovedkonti.
Eksempelvis er det nødvendigt, at rokere dele af bevillingen til anlægsprojekter under finanslovens
anlægsafsnit. Det kan desuden være hensigtsmæssigt, at rokere dele af bevillingen til hovedkonti, hvor
hjemmestyret i forvejen afholder udgifter til lignende formål.
Rokeringerne vil ikke medføre, at bevillingen kan anvendes til andre formål, end det der er angivet i
budgetbidraget. Rokeringerne har til hensigt at lette styringen og samtidigt sikre, at udgifter til projekterne



budgetteres og bogføres i overensstemmelse med hjemmestyrets regler for budget- og
regnskabsaflæggelse.¿
Finansudvalget konstaterer, at den foreslåede bemyndigelse ikke er ganske konventionel. Finansudvalget
skal derfor anmode Landsstyret om, at tekstanmærkningens ordlyd tilpasses, således at det fremgår
eksplicit, at Finansudvalget efterfølgende orienteres om brug af tekstanmærkningen. Finansudvalgets
tilslutning til en sådan tilpasning af tekstanmærkningen anses udtrykt med nærværende afgørelse.
Finansudvalgets beslutning
Finansudvalget godkender med den ovenfor anførte forståelse indstillingerne fra Landsstyret.
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